EDITAL Nº 225/2025

PALESTRA E LANÇAMENTO DO LIVRO DO PROFESSOR FREDIE

DIDDIER COM O TEMA: LITIGÂNCIA ABUSIVA.

PÚBLICO ALVO: DESEMBARGADORES(AS), MAGISTRADOS(AS) E

ASSESSORES(AS) DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE ALAGOAS,

MEMBROS DA JUSTIÇA FEDERAL DO ESTADO DE ALAGOAS, DO

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS E DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL.

O Diretor da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, denominada

Desembargador JOSÉ FERNANDO LIMA SOUZA – ESMAL, Desembargador

FERNANDO TOURINHO DE OMENA SOUZA e o Coordenador de Cursos para

Magistrados, Juiz de Direito YGOR VIEIRA DE FIGUEIRÊDO, no uso das atribuições

funcionais que lhes são conferidas pela legislação, TORNAM PÚBLICA a abertura das

inscrições para a palestra e lançamento do livro do Professor Fedie Diddier Junior

com o tema: LITIGÂNCIA ABUSIVA, para conhecimento do público-alvo

interessado, mediante as regras constantes neste Edital.

1. DAS INFORMAÇÕES SOBRE O EVENTO:

Evento: PALESTRA E LANÇAMENTO DO LIVRO DO PROFESSOR FREDIE

DIDDIER, COM O TEMA: LITIGÂNCIA ABUSIVA.

Modalidade: Presencial

Carga Horária: 2 h.

Número de Vagas: 300 – igualmente distribuídas entre o TJAL; JFAL; MPAL e

OAB/AL.

Data do Evento: 31/07/2025

Local: Auditório da Justiça Federal

Horário: 18h.

Os participantes com frequência integral no evento receberão certificado com a

correspondente carga horária, que serão fornecidos pelos respectivos órgãos de origem

dos participantes.

2. INSCRIÇÕES:

2.1. Para os servidores do TJAL, as inscrições serão realizadas exclusivamente via

internet, no site https://eventosesmal.tjal.jus.br/login  a partir do dia 17 de julho, até

as 23h59min., do dia 27 de julho de 2025.

2.2. Para os demais participantes, as inscrições serão realizadas exclusivamente via

internet, no site https://eventosesmal.tjal.jus.br/publico/eventos , em “EVENTOS

DISPONÍVEIS” -  “BUSCAR POR CATEGORIA” - “ABERTO AO PÚBLICO”,

seleciona o Curso na turma desejada escolhendo a opção “MAIS

INFORMAÇÕES/INSCRIÇÕES”;

2.3. O total de 300 (trezentas) vagas será igualmente distribuído nos moldes que

segue:

2.3.1. Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas: 75 (setenta e cinco) vagas, sendo 40

https://eventosesmal.tjal.jus.br/login
https://eventosesmal.tjal.jus.br/publico/eventos

(quarenta) vagas destinadas aos Magistrados(as) e 35 (vinte e cinco) vagas

destinadas aos Assessores(as);

2.3.2. Justiça Federal do Estado de Alagoas: 75 (setenta e cinco) vagas;

2.3.3. Ministério Público do Estado de Alagoas: 75 (setenta e cinco) vagas;

2.3.4. Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Alagoas: 75 (setenta e cinco) vagas.

3. DETALHAMENTO DO EVENTO:

3.1. O evento faz parte do calendário de atividades da Escola Superior de Magistratura

do Estado de Alagoas contemplando o tema Litigância Abusiva, tema esse de extrema

relevância e atualidade que será abordado também no mês de agosto em Programa de

Capacitação para Magistrados do TJAL, conforme Edital CGC/ESMAL Nº 220/2025.

3.2. O mesmo é fruto de uma parceria firmada entre o Tribunal de Justiça do Estado de

Alagoas, A Justiça Federal do Estado de Alagoas, o Ministério Público do Estado de

Alagoas e a Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Alagoas, com o objetivo

exclusivo de proporcionar a realização do evento em questão.

4. DA DISPENSA DE ATIVIDADES

4.1. Os Servidores do TJAL que participarem da Palestra estarão dispensados de suas

atividades regulares, que por ventura ocorram no horário do evento, conforme Portaria

Nº 1047 de 21/06/2013, publicada no DJE de 01/07/2013.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS:

5.1. Será admitida a desistência da inscrição até 02 (dois) dias antes da data da

realização da Palestra;

5.2.  Os inscritos que deixarem de comparecer estarão sujeitos às previsões contidas em

Atos Normativos expedidos pela Diretora-Geral da Esmal;

5.3. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Técnico Pedagógico – CTP, de

acordo com as normas pertinentes.

5.4. Dúvidas podem ser esclarecidas pelo e-mail da Coordenação Geral de Cursos da

ESMAL cgcesmal@tjal.jus.br ou pelo contato telefônico (82) 2126-5399.

Maceió/AL, 16 de julho de 2025.

Juiz YGOR VIERA DE FIGUEIRÊDO

Coordenador de Cursos para Magistrados da ESMAL

Desembargador FERNANDO TOURINHO DE OMENA SOUZA

Diretor da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas – ESMAL.

mailto:cgcesmal@tjal.jus.br